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Ба маќомоти њудудии андоз 
 

 
Оид ба шарњи таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи  
Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон  
барои соли 2016”  
 
Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Оид ба ворид намудани 

таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2016” аз 9 июни соли 2016, 
№1321 ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи Буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 2016”як ќатор таѓйиру иловањо ворид 
шуд. 

 Пеш аз њама бояд тазаккур дод, ки мутобиќи талаботи  моддаи 2  
Ќонун дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо мавриди амал ќарор 
гирифтани он аз рўзи якуми моњи баъди интишори расмї (рўзномаи 
“Садои мардум” №76(3556) аз 14.06.2016), яъне аз 1 июли соли 2016 
муќаррар шудааст. 

Дар Ќонун “Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2016” (минбаъд “Ќонун”) таѓйиротњои зерин ворид карда 
шуд. 

 
1. Дар ќисми 1 моддаи 15 Ќонун калимањои “ва тањвили он” бо 

калимањои “, тањвили гандум, инчунин фурўши мањсулоти аз гандум 
коркардшуда” иваз карда шуда, љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова 
карда шуд: “Бањисобгирии андоз аз арзиши иловашудае, ки њангоми 
хариди  (воридоти) дигар мањсулоти  (кору хизматрасонињои) барои 
тањвили минбаъдаи гандум ва (ё) коркард ва фурўши мањсулоти аз 
гандуми коркардшуда истифодашаванда пардохта шудааст, наметавонад 
аз 10 фоиз зиёд бошад.”. 

Ќаблан воридкунандагони гандум аз тањвили гандуми воридшуда 
бо меъёри 10 фоиз ва аз тањвили мањсулоти коркарди он 18 фоиз андоз аз 
арзиши иловашуда пардохт менамуданд. Шуруъ аз 1 июли соли 2016 
меъёри андоз аз арзиши иловашуда барои воридоти гандум, тањвили 
гандум ва мањсулоти аз он коркардшаванда 10 фоиз муќаррар карда шуд. 
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Дар баробари он бањисобгирии андоз аз арзиши иловашудаи њангоми 
хариди молњо, иљрои корњо ва хизматрасонињо ба тањвилкунандагон 
пардохташуда, наметавонад аз 10 фоиз зиёд бошад.  

Мисол, ЉДММ “А” ба маблаѓи 1,0 млн. сомонї гандум ворид 
намуда, маблаѓи 100 њазор сомонї андоз аз арзиши иловашудаи њангоми 
воридот пардохтнамударо ба њисоб гирифта, аз тањвили гандум ва (ё) 
мањсулоти коркарди минбаъдаи он (орд, сабўс) андоз аз арзиши 
иловашударо бо меъёри 10 фоиз пардохт менамояд. Дар сурати бо 15 
фоиз болонархї, ки нархи фурўш 1150 њазор сомонї мешавад, ЉДММ 
“А” ба буљет 15 њазор сомонї (115-100) пардохт мекунад.  Њамзамон, 
андоз аз арзиши иловашудаи хариди молу мањсулот, иљрои кор ва 
хизматрасонињое, ки барои тањвили минбаъдаи гандум ва (ё) мањсулоти 
коркарди он анљом дода мешавад, наметавонад аз 10 фоиз зиёд бошад.    

Агар ЉДММ “А” барои коркарди гандум ба маблаѓи 100 њазор 
сомонї нерўи барќ ва 100 њазор сомонї дигар молу иљрои кор ва 
хизматрасонї (об, сўзишворї, борбандї ва ѓайра) харидорї намуда, 
барои ба њисоб гирифтани маблаѓи 36 њазор сомонї андоз аз арзиши 
иловашуда њисобнома-фактураи андоз аз арзиши иловашуда ва аксизњо 
дастрас намояд, пас аз ин маблаѓ 20 њазор сомониро ба њисоб гирифта, 
маблаѓи 16 њазор сомониро њуќуќи ба њисоб гирифтан надорад. Маблаѓи 
ба њисоб гирифта нашударо бояд ба арзиши мол, кор ва хизматрасонии 
харидашуда зам намояд (ќисми 5 моддаи 111 КА).  

Њамзамон, бояд ба инобат гирифта шавад, ки дар сурати мављуд 
будани баќияи мол, кор ва хизматрасонињои пардохташуда, ки минбаъд 
барои коркарди гандум истифода мешаванд, бояд њиссаи андоз аз 
арзиши иловашудаи бањисобгирифташудаи онњо бекор карда шаванд. 
Дар њолати мављуд будани чунин баќия пешнињод намудани эъломияи 
тасњењии андоз аз арзиши иловашуда, бо нишон додани он дар сатри 
фуруши мол (кор ва хизматрасонї) зарур мебошад. 

 
2. Дар ќисми 8 моддаи 15 Ќонун таѓйирот ворид карда шуд, ки 

тибќи он дарахтон ва гулу буттањои ороишие, ки аз љониби Агентии 
захирањои моддии давлатии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ворид 
карда мешаванд аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи 
гумрукї озод карда мешаванд. Бояд дар назар дошт, ки тањвили 
минбаъдаи онњо аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда озод карда 
нашудааст. 

 
3. Ба моддаи 15 Ќонун ќисми 11 бо мазмуни зайл илова шуд: 
“Њисоб ва пардохти андоз аз фурўши нахи пахта бекор карда шуда, 

бар ивази он бољи содиротї барои нахи пахта ба андозаи 10 фоиз аз 
арзиши гумрукии нахи пахтаи содиротшаванда муќаррар карда шавад.” 

Тибќи муќаррароти мазкур аз 1 июли соли 2016 андоз аз фурўши 
нахи пахта дар дохили Љумњурї бекор карда шуда, назорати пардохти он 
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њамчун бољи содиротї танњо њангоми содироти нахи пахта,  ба зимаи 
Хадамоти гумрук вогузор карда мешавад.   

Аз ин рў, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки 
љињати муайян намудани маблаѓи изофапулї ва баќияи ќарзи андоз аз 
фурўши нахи пахта, бо супорандагони ин намуди андоз санадњои 
муќоисавї тартиб дода, љињати ба буљет руёнидани баќияпулии андоз аз 
фурўши нахи пахта дар доираи талаботи моддаи 72 Кодекси андоз 
чорањои зарурї андешанд. Инчунин, мутобиќи талаботи моддаи 69 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон љињати аз њисоби маблаѓњои 
изофа пардохтшудаи андоз аз фурўши нахи пахта руйпуш намудани 
маблаѓи баќияи ќарзи дигар намуди андозњо тадбирњои иловагї 
андешида, аз натиљаи корњои ба анљом расонидашуда то санаи 1 августи 
соли 2016 ба Кумитаи андоз маълумоти муфассал пешнињод намояд. 

Маблаѓи андоз аз фурўши нахи пахта, ки дар натиљаи корњои 
назоратї то ќабули Ќонуни мазкур барилова њисоб шудаанд, њамчун 
пардохтњои дигари њатмї ба буљети љумњуриявї ворид карда мешаванд.  

 
4. Ќисми 12 моддаи 15 дар тањрири зерин ќабул шуд: 
  “Барои корхонањои сохтмонї, муассисањои таълимї (ба истиснои 

муассисањои давлатии дар банди 6) ќисми 2 моддаи 169 Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон нишондодашуда) ва корхонањои хўроки умумї 
меъёри пасткардашудаи андоз аз арзиши иловашуда ба андозаи 5 фоиз (ба 
истиснои воридоти андозбандишаванда) муќаррар карда шуда, њисобкунї 
ва пардохти он мутобиќи муќаррароти моддаи 181 Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон амалї карда шавад.”  

Дар асоси муќаррароти мазкур аз санаи 1 июли соли 2016 барои 
корхонањои сохтмонї, муассисањои таълимї ва корхонањои хўроки 
умумї меъёри андоз аз арзиши иловашуда ба андозаи 5 фоиз муќаррар 
карда шуд ва андозсупорандагонеро, ки ба ин номгўй шомиланд, зарур 
аст, ки ба санаи 1 июли соли 2016 баќияи молу мањсулоти бо назардошти 
андоз аз арзиши иловашуда харидоринамудаи худро (ба истиснои 
воридоти онњо) бањисобгирї (инвентаризатсия) намуда, бо пешнињод 
намудани эъломияи иловагии андоз аз арзиши иловашуда барои моњи 
июни соли 2016 маблаѓи изофапулии ба санаи 1 июли соли 2016 
боќимондаро ислоњ намоянд. 

Минбаъд ин андозсупорандагон эъломияи андоз аз арзиши 
иловашударо бо меъёри 5 фоиза пешнињод намуда, њамзамон тибќи 
талаботи моддаи 181 Кодекси андоз ба истиснои воридоти 
андозбандишаванда ва тањвили минбаъдаи моли воридшуда, инчунин 
содироти андозбандишаванда, њангоми харид аз дохили љумњурї њуќуќи 
бањисобгирии андоз аз арзиши иловашудаи пардохтшударо надоранд. 

Дар њолати анљом додани воридоти андозбандишавандаи молњо ва 
минбаъд тањвил намудани чунин молњо, тањвили минбаъдаи молњои 
воридшударо бо меъёри 18 фоиз андозбандї карда, њуќуќ доранд тибќи 
моддаи 183 Кодекси андоз андоз аз арзиши иловашудаи њангоми 
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воридот пардохт намудаашонро ба њисоб гиранд. Њангоми ба дигар мол 
табдил додани молњои дар натиљаи воридоти андозбандишаванда ва 
амалиёти андозбандишаванда харидоришуда, њиссаи тањвили минбаъдаи 
чунин моли дигар мутаносибан ба вазни ќиёсии молњои воридшуда дар 
њаљми умумии харид бо меъёри стандартї андозбандї гардида, њиссаи 
боќимондаи тањвили чунин молњои дигар бо меъёри пасткардашуда 
андозбандї карда мешавад. Андозсупорандагони мазкур уњдадоранд, ки 
тибќи талаботи моддаи 49 Кодекси андоз бањисобгирии људогонаи 
объектњои андозбандиро (муомилоти андозбандишаванда ва воридоти 
андозбандишавандаро) аз рўи ин намуди фаъолият амалї намоянд. 

 

Раёсатњои хизматрасонї ба андозсупорандагон, ташкили 
андозбандї, такмили ќонунгузории андоз ва санадњои меъёрии андоз,  
бањисобгирии даромадњо ва коркарди эъломияњо ва дигар раёсатњои 
Кумитаи андоз вазифадор карда мешаванд, ки дар якљоягї бо НАК, 
НАМ, раёсатњои вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, ВМКБ ва 
нозиротњои андоз дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї семинар-
машваратњо ташкил намуда, аз муќаррароти Ќонуни мазкур кормандони 
маќомоти њудудии андоз ва андозсупорандагонро огоњ намоянд. 

 
 
Раис         Н.Давлатзода   


